

DAV PUBLIC SCHOOL
PROFESSOR COLONY, YAMUNANAGAR

CLASS : VII

SUBJECT: ENGLISH

TEACHER: MS. NIRUPMA GULATI

MONTH	WORKING DAY	CONTENTS	EXPERIENTIAL LEARNING ACTIVITIES (Chapter wise)	ART INTEGRATED ACTIVITIES
APRIL	15	Ch1. Monkey Trouble Ch2. Birdie, will you pet? Ch1. Articles	Ch1. Do you agree that the animals should be kept in their natural inhabitants. Ch2. Imagine a day when you were in a room. Narrate you felt.	Ch1. Mind map Ch2. Show contrast between a bird in a cage and a bird flying freely. Mind map
MAY	18	Ch3. A Hero Ch4. Fight Manju fight! Ch2. The compound sentence Ch6. Modals	Ch3. Express what you do if you were left alone in the school and how you will spend your night. Ch4. Collect information about Helen Keller who despite being blind and deaf, not only became one of the most learner women of her times but achieved success.	Ch3. Mind map Ch4. Collect information about Helen Keller who despite being blind and deaf, not only became one of the most learner women of her times but achieved success.
UT-1 (MAY)		Ch1. Monkey Trouble Ch2. Birdie, will you pet? Ch3. A Hero Ch1. Articles		
JULY	18	Ch5. I Dream a World Ch6. Stone Soup in Bohemia Ch2. The sentence Ch7. Passive voice Unit1. People at work Writing- Notice Writing, Article Writing	Ch6. Presence of mind is a more valuable asset than wealth or strength. Narrate when you used presence of mind.	Ch6. Mind map
UT-2 (JULY)		Ch4. Fight Manju fight! Ch5. I Dream a World Ch6. Stone Soup in Bohemia Ch2. The compound sentence		

Ch6. Modals				
AUGUST	23	Ch7. A Stormy Adventure Ch8. The Spider and the Fly Ch8. Reported speech Unit2. Relationships Unit3. Attitude Writing- Formal letter	Ch7. Read the story 'Gulliver Travels'. Ch8. 'A friend in need is a friend indeed.' Speak on the topic.	Ch8. Write a short poem about a true friend and paste his/ her photo.
Term-I Syllabus (60%) to be completed by 15 th August				
SEPTEMBER	10	EXAMINATION Ch4. Phrases and clauses Unit4. Achievers Writing- Informal letter		
OCTOBER	21	Ch9. The Human Robot Ch5. Transitive and Intransitive Verbs Ch9. Future Time Reference Writing- Message Writing	Ch9. Merits and demerits of robots. Debate.	Ch9. Mind map
NOVEMBER	20	Ch10. Friends and Flatterers Ch10. Past perfect progressive tense Unit5. The Future World	Ch10. List the traits of a true friend and a flatterer.	Ch10. Mind map
DECEMBER	26	Ch11. Chocolates in your dream too Ch11. Linkers Unit6. Unity in diversity	Ch11. What problems will you face if act like Gopa.	Ch11. Mind map

Annual Exams Syllabus to be completed by 31st December 2021

January - Revision + UT 4

February & March – Revision + Exams

DAV PUBLIC SCHOOL
PROFESSOR COLONY, YAMUNANAGAR

CLASS : VII

SUBJECT: MATH

TEACHER: VINOD KUMAR

MONTH	WORKING DAY	CONTENTS	EXPERIENTIAL LEARNING ACTIVITIES (Chapter wise)	ART INTEGRATED ACTIVITIES
APRIL	15	Chapter 1 Rational numbers		
MAY	18	Chapter 2 operation on rational number Chapter 4 Exponent and power		
UT-1 (MAY)				
JULY	18	Ch- 4 contd. Chapter 6 Algebraic expression		
UT-2 (JULY)				
AUGUST	23	Chapter 7 linear equation in one variable Chapter 3 Rational numbers as decimals Chapter 13 Symmetry		
Term-1 Syllabus (60%) to be completed by 15 th August				
SEPTEMBER	10	EXAMINATION		
OCTOBER	21	Chapter 5 application of percentage Chapter 8 Triangle and it's property Chapter 9 Congruent Triangle		
NOVEMBER	20	Chapter 10 Construction of triangles Chapter 11 Perimeter and area		
DECEMBER	26	Chapter 12 Data handling Chapter 14 Visualising solids		Graph

Annual Exams Syllabus to be completed by 31st December

January - Revision + UT 4

February & March – Revision + Exams

DAV PUBLIC SCHOOL
PROFESSOR COLONY, YAMUNANAGAR

CLASS : VII

SUBJECT: धर्म शिक्षा

TEACHER : मधु आर्या

MONTH	WORKING DAY	CONTENTS	EXPERENTIAL LEARNING ACTIVITIES (Chapter wise)	ART INTEGRATED ACTIVITIES
APRIL	15	पाठ- ईश स्तुति पाठ- धर्म के लक्षण पाठ- आर्य समाज के नियम		
MAY	18	पाठ- अभियान गीत पाठ- व्यायाम पाठ- प्रातः उठने के लाभ		
UT-1 (MAY)				
JULY	18	पाठ- उद्बोधन गीत पाठ- सत्संग का महत्व पाठ- योग और उसके अंग		
UT-2 (JULY)				
AUGUST	23	पाठ- ईश विनय पाठ- स्वामी श्रद्धानन्द		
Term-1 Syllabus (60%) to be completed by 15 th August				
SEPTEMBER	10	EXAMINATION		
OCTOBER	21	पाठ- महात्मा हंसराज पाठ- स्वामी दर्शनानंद पाठ- आर्य पथिक पंडित लेखराम		

NOVEMBER	20	पाठ- उद्घोष पाठ- मेरा देश पाठ -रोगी कौन नहीं		
DECEMBER	26	पाठ -अंधविश्वास का फल पाठ -अटल प्रीति पाठ -हमारे पर्व		

Annual Exams Syllabus to be completed by 31st December 2021

January - Revision + UT 4

February & March – Revision + Exams

**DAV PUBLIC SCHOOL
PROFESSOR COLONY, YAMUNANAGAR**

Class VII

Social Science

Teacher- Ms. Kusum Mehta

MONTH	WORKING DAY	CONTENTS(Chapter No.)	EXPERIENTIAL LEARNING ACTIVITIES(Chapter Wise)
April	15	1	CONCEPT & IMPORTANCE OF ALL SPHERES
		9	INFORMATION ABOUT SOURCES OF THIS PERIOD
		18	KNOWLEDGE OF OUR GOVERNMENT
May	18	2	CLEAR CONCEPT OF OUR EARTH
		3	KNOWLEDGE OF INNER & OUTER EARTH
		10	ACHIEVEMENTS OF NORTH INDIA

UT-1(MAY)

July	18	4	INFORMATION OF SPHERES OF AIR & MECHANISM OF RAIN
		11	ACHIEVEMENTS OF SOUTH INDIA
		19	SYSTEM OF STATE GOVERNMENT

UT-2(JULY)

August	23	5	IMPORTANCE OF WATER
		12	ACHIEVEMENTS OF TURKS
		20	POWER OF MEDIA

Term-1 Syllabus(60%)to be completed by 15th Augu

September	10	13	KNOWLEDGE OF DIFFERENT DYNASTYS
		15	ACHIEVEMENTS OF MUGHALS
October	21	6	TYPES OF VEGETATION
		14	ACHIEVEMENTS OF R.POWER
		21	ROLE OF MEDIA IN DEMO
November	20	7	DISCOVERIES, TRANSPORT & COMMUNICATION
		16	ACHIEVEMENTS OF INDIAN STATES
		22	ROLE OF MALE & FEMALES
December	26	8	LIFE OF PEOPLE IN DIFFERENT AREAS
		17	INFORMATION OF DIFFERENT RELIGION
		23	USE OF MARKET

ANNUAL EXAM SYLLABUS TO BE COMPLETED BY 10TH DECEMBER 2021

JANUARY- REVISION+ UT 4

FEBRUARY & MARCH- REVISION + EXAM

ART INTEGRATED ACTIVITIES
SCRAP BOOK WORK
CHART MAKING
FLOW CHART
DIAGRAM & SCRAP BOOK WORK
CLAY MODELLING
CHART/SCRAP BOOK OF MONUMENTS

DIAGRAM
FLOW CHART

SLOGAN WRITING
FLOW CHART

st

CHARTS
FLOW CHART
CHARTS
FLOW CHART
CHARTS, MODALS,SCRAP BOOK
DIFF. OF MALE & FEMALE IN SCRAP BOOK
CHARTS
SYMBOLS, CLAY & MUD MODALS,PICTURES
FLOW CHART

DAV PUBLIC SCHOOL
PROFESSOR COLONY, YAMUNANAGAR

CLASS : - VII

SUBJECT: Sanskrit

TEACHER: Sarvesh Beri

MONTH	WORKING DAY	CONTENTS	EXPERIENTIAL LEARNING ACTIVITIES (Chapter wise)	ART INTEGRATED ACTIVITIES
APRIL	15	पाठ - 1 बुद्धि: एव अस्माकम् बलम्, व्याकरण कार्य - धातु रूपों का प्रयोग। संस्कृत में गिनती 1 से 50 तक। शब्द रूप - राम ,लता, फल। धातु रूप -पठ् तथा गम् धातुओं के लट् ,लृट् तथा लङ् लकार में रूप।	जिस प्रकार एक गीदड़ ने शेर से अपने प्राणों की रक्षा की उसी प्रकार अपनी बुद्धि का प्रयोग करके किस तरह से आपने किसी के प्राणों की रक्षा की हो बताइए।	'बुद्धि: एव उत्तमा' विषय पर एक कहानी लिखिए।
MAY	18	पाठ-2 अभ्यास: एव परमो गुरुः, अव्यय तथा उपसर्ग। पाठ - 3 उपकारका: वृक्षाः।	जिस प्रकार पढ़ने में अकुशल बालक ने अभ्यास के द्वारा परीक्षा में विशिष्ट स्थान प्राप्त किया आप लिखिए कि आप योग्यता को प्राप्त करने के लिए क्या-क्या करते हैं? आप वृक्षों को बचाने के लिए क्या-क्या करते हैं? बताइए।	'अभ्यासस्य महत्त्वम्' विषय पर सूक्तियाँ लिखिए। अपने अपने घर में पौधारोपण कीजिए।
UT-1 (MAY)	पाठ-1 बुद्धि:	एव अस्माकम् बलम् पाठ- 2अभ्यास एवं परमो गुरुः।		
JULY	18	पाठ-4 आगच्छ ! भोजनं कुर्याम। व्याकरण कार्य:-क्त्वा तथा ल्यप प्रत्यया। पठ्, चल्, नम् तथा गम् धातुओं के लोट् लकार में रूप।	आप पौष्टिक भोजन में क्या-क्या खाते हैं बताइए।	पौष्टिक भोजन की तालिका बनाकर लिखिए किस पदार्थ में कौन से तत्व होते हैं?
UT-2 (JULY)	पाठ-3 तथा	पाठ-4 व्याकरण कार्य-पठ्,गम् तथा चल् धातु के लट् लृट् तथा लङ् लकार में रूप।		

AUGUST	23	पाठ -5 सुवचनानि। व्याकरण कार्य में कारक तथा विभक्ति ओं का प्रयोग। पिछले पाठों तथा व्याकरण कार्य की पुनरावृत्ति।	आप दूसरों का उपकार करने के लिए क्या-क्या करेंगे?	सत्संगति विषय पर पाठ के अतिरिक्त एक श्लोक लिखिए।
Term-1 Syllabus (60%) to be completed by 15 th August				
SEPTEMBER	10	EXAMINATION		
OCTOBER	21	पाठ-6 यस्य बुद्धिः तस्य बलम्। पाठ-7 बुद्धिः एव उत्तमा। व्याकरण कार्य-तुमुन् प्रत्यय। विशेषण विशेष्या संधि-दीर्घ संधि।	आप जीवन में आई समस्याओं का समाधान किस प्रकार करते हैं बताइए।	कोई ऐसी कथा खोज कर लिखिए जहाँ किसी ने बुद्धि का प्रयोग करके अत्यधिक कठिन कार्य को सफल बनाया हो।
NOVEMBER	20	पाठ-8 अविवेकः परमापदां पदम् पाठ-9 बुद्धिमान् गोपालकः। व्याकरण कार्य-क्रियापद छोटना। उपपद विभक्तियाँ।	क्या आपने अपने विवेक से किसी की सहायता की है अपने अनुभव बताइए।	सुंदर प्रकृति का चित्र बनाकर उसे रंगों से सजाएं
DECEMBER	26	पाठ-10 मधुर वचनानि। व्याकरण कार्य-संख्या प्रयोग, संधि-गुण संधि। पत्र लेखन। चित्र वर्णन।	विद्या के विषय में कोई भी श्लोक सुनाइए।	स्वामी दयानंद जी का चित्र बनाकर संस्कृत में पाँच वाक्य लिखिए।

Annual Exams Syllabus to be completed by 31st December 2021

January - Revision + UT 4

February & March – Revision + Exams

CLASS: VII

SUBJECT: SCIENCE

TEACHER: Vandna Sharma

MONTH	WORKING DAY	CONTENTS	EXPERIENTIAL LEARNING ACTIVITIES (Chapter wise)	ART INTEGRATED ACTIVITIES
APRIL	15	Ch.1 Nutrition in Plants Ch.2 Nutrition in Animals	<p><u>Ch.1 Nutrition in Plants</u> Activities 1.test the leaf for the presence of the starch with iodine. 2 Role of stomata-vaseline coating 3. Microbial growth on stale and moist piece of bread- mode of nutrition</p> <p><u>Ch.2 Nutrition in Animals</u> Activities 1.To chew a piece of bread for 3-4 minutes- role of saliva(starch into sugar) 2. To trace the Journey of chapatti- digestive system 3.To make a model of the digestive system using clay or Role play</p>	<p>The story of film Dost- a lame and a blind boy (symbiotic relationship)</p> <p>*voices opinion on issues observed/experienced and related practices /happenings to</p> <p>•suggests ways for saving resources (forests, water, etc.)</p> <p>*Mind maps *Videos *Quizzes of all the chapters *Padlet Flashcards * Word game * Activities- Arts Exhibition Crossword puzzles</p>
MAY	18	Ch.4 Acids, Bases and Salts Ch.5 Ch. Heat	<p><u>Ch.4 Acids, Bases and Salts</u> Activities 1 Litmus paper test- acids & bases 2.Common salt - a good conductor of electricity.</p> <p><u>Ch.5 Ch. Heat</u> Activities 1.To find the least count of thermometers.</p>	<p>Sketching Sculpture / Clay Modeling Creating Art Reservoir using waste material Choreography Brochure/Flyer /Document Making Musical Presentation of any form</p>

			<p>2. Wax coating of a metal rod - metals are good conductors of heat.</p> <p>3. Black objects absorb heat better than white objects.</p> <p>4. To list the Heat conductors and heat insulators.</p>	
<p>UT-1 (MAY)</p>				
<p>JULY</p>	<p>18</p>	<p>Ch. 3 Chemical substances.</p> <p>Ch.13.Weather, Climate and Adaptation of Animals</p>	<p><u>Ch. 3 Chemical substances.</u></p> <p>Activities</p> <p>1.To classify the surrounding things as pure substances or mixtures</p> <p>2.To classify the surrounding changes as physical/ chemical changes eg burning of candle, rusting of iron</p> <p>3. Story or role play for displacement and neutralization reaction.</p> <p><u>Ch.13.Weather, Climate and Adaptation of Animals</u></p> <p>Activities</p> <p>1.To make weather(natural disaster)and tropical/ polar region animals scrapbook.</p> <p>2.To make a barometer.</p>	<p>Photography Slideshow/ PPTs</p> <p>Paper Quilling/ Papier Mache/ Beads/ Grains etc.</p> <p>Designing through Photoshop / and other Apps</p>
<p>UT-2 (JULY)</p>				
<p>AUGUST</p>	<p>23</p>	<p>Ch.12 Light</p> <p>Ch.14 Fabric from fibre</p>	<p><u>Ch.12 Light</u></p> <p>Activities</p> <p>1.Lateral inversion (Ambulance or other letters in plane mirror)</p>	

			<p>2.To make a kaleidoscope. 3. Images formed by concave (moral values) and convex mirrors.</p> <p><u>Ch.14 Fabric from fibre</u> Activities 1.To list the fibres obtained from plants and animals. 2.To collect the samples of different types of silk.</p>	
Term-1 Syllabus (60%) to be completed by 15 th August				
SEPTEMBER	10	EXAMINATION		
OCTOBER	21	<p>Ch.6 Motion and Time .Ch.7 Respiration in Organisms Ch.15 Forests</p>	<p><u>Ch.6 Motion and Time</u> Activities 1.Comparative study of two students' distance and time taken from.the school to home(distance time graph) 2. To measure the time period of a simple pendulum. 3. To measure one's speed <u>.Ch.7 Respiration in Organisms</u> 1.Anaerobic respiration in yeast 2. Respiration produces energy(gram seeds and thermometer) 3. List or collect the pictures of two diseases related to respiratory systems(</p>	

			causes, effects and cure) <u>Ch.15 Forests</u> 1.To adopt a tree and maintain a scrapbook. 2. Visit to a forest and list the flora and fauna.	
NOVEMBER	20	Ch.10 Soil Ch. 11 Electric Charges at Rest. Ch.17. Electric Current and Its Effects	<u>Ch.10 Soil Activities</u> 1. To make a ppt on the main crops grown in three states. 2. To sow wheat grains in three pots filled with sand, clay and loamy soils. Record observation. <u>Ch. 11 Electric Charges at Rest.</u> 1.To observe the electric charge produced in dry plastic comb by rubbing through dry hair.(/ metal comb) 2. To design a simple leaf spectroscopy. <u>Ch.17. Electric Current and Its Effects</u> 1. To list the energy change involved in different appliances. 2. To make an electric circuit using a bulb and battery.	
DECEMBER	26	Ch. 8 Transportation in Plants and Animals Effects. Ch.9 Reproduction in Plants Ch.16 Water	<u>Ch. 8 Transportation in Plants and Animals Effects.</u> Activities 1.Visual counting of pulse 2. Function of xylem (white flower, water and two colours)	To take a fifteen 'minifield trip' to make observations. *Bulb/ fused bulb(video)- Tungsten filament. *. Electric Circuit

			<u>Ch.9 Reproduction in Plants</u> 1.To grow yeast in a beaker. 2.Vegetative propagation from stem (potato) <u>Ch.16 Water</u> 1To design a poster on ' Save Water' 2. To list the places with heavy, medium and no rainfall	
--	--	--	--	--

Annual Exams Syllabus to be completed by 10th December 2021

January - Revision + UT 4

February & March – Revision +

**DAV PUBLIC SCHOOL
PROFESSOR COLONY, YAMUNANAGAR**

CLASS : VII

SUBJECT: Punjabi

TEACHER: Ms Jai Shri

MONT H	WOR KING DAY	CONTENTS	EXPERIENT IAL LEARNING ACTIVITIES (Chapter wise)	ART INTEGRAT ED ACTIVITIE S
APRIL	15	<p>ਪਾਠ 1 ਨਹੀਂ ਰੀਸਾਂ ਮੇਰੇ ਦੇਸ਼ ਦੀਆਂ, ਪਾਠ 2 ਦਲੇਰ ਅਧਿਆਪਿਕਾ ਪਾਠ 3 ਲੋਹੜੀ ਦਾ ਤਿਉਹਾਰ (ਐਕਟੀਵੀਟੀ ਲਈ), ਸੈਕਸ਼ਨ ਬਦਲਣ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ।</p> <p>ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ , ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ , ਸੁੱਧ ਅਸੁੱਧ , ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਲੇਖ, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇਕ ਸ਼ਬਦ1- ,15, ਮੁਹਾਵਰੇ 1 -15, ਅਖਾਣ 1 ਤੋ 10</p>	<p>ਲੋਹੜੀ ਦਾ ਤਿਉਹਾਰ ਤੇ ਇਕ ਚਾਰਟ ਤਿਆਰ ਕਰੋ ।(A4 sheet) ਜਾਂ ਲੋਹੜੀ ਵਾਲੇ ਘਰ ਦਾ ਦ੍ਰਿਸ਼ ਆਪਦੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿਚ ਬਿਆਨ (A4 sheet) ਤੇ ਕਰੋ</p>	
MAY	18	<p>ਪਾਠ 4 ਕੁਦਰਤ ਦਾ ਪਸਾਰਾ ਕਾਵਿ ਟੁਕੜੀ ਪਾਠ 5 ਸਬਕ ਕਹਾਣੀ ਪਾਠ 6 ਸ਼ੇਖ ਫਰੀਦ ਜੀ, ਪਾਠ-7 ਚਾਚੇ ਦੇ ਵਿਆਹ (ਸਿਰਫ ਪੜ੍ਹਨ ਲਈ) ਛੱਡਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਲਈ ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ, ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਦੀ ਸਮੱਸਿਆ</p>	<p>ਸ਼ੋਰ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਵਿਸ਼ੇ ਤੇ ਇੱਕ ਪੋਸਟਰ ਬਣਾਉ।</p>	<p>ਆਪਣੀ ਪੰਜਾਬੀ ਦੀ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ ਵਿਚੋਂ ਇਸੇ ਇਕ ਕਵਿਤਾ ਦਾ ਚਾਰਟ ਤਸਵੀਰਾਂ ਨਾਲ ਬਣਾਓ।(On</p>

		(ਲੇਖ), ਪੜਨਾਂਵ ਤੇ ਉਸਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ		A4 sheet) ਜਾਂ ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ ਵਿੱਚ ਆਈ ਕਿਸੇ ਇੱਕ ਕਵਿਤਾ ਨੂੰ ਬੋਲਦੇ ਹੋਏ ਵੀਡੀਓ ਬਣਾ ਕੇ ਭੇਜੋ।
UT-1 (MAY)				
JULY	18	ਪਾਠ-8 ਜਾਨਵਰਾਂ ਦਾ ਫੈਸਲਾ(ਸਿਰਫ ਪੜ੍ਹਨ ਲਈ), ਪਾਠ 9 ਸ਼ਹੀਦ ਸਾਥੀ ਸੁਖਦੇਵ, ਪਾਠ -10 ਬਚਪਨ ਦੀ ਯਾਰੀ , ਪਾਠ 11 ਮੁਸਾਫਰ ਦੀ ਘੋੜੀ , ਦੀਵਾਲੀ(ਲੇਖ) ਵਿਸਰਾਮ ਚਿੰਨ੍ਹ , ਅਗੇਤਰ 1 ਤੋਂ 10, ਜਨਮ ਦਿਨ ਦੇ ਤੋਹਫ਼ੇ ਲਈ ਚਾਚਾ ਜੀ ਨੂੰ ਧੰਨਵਾਦ ਪੱਤਰ, ਅਖਾਣ 1-10	ਪਾਠ 10 ਆਪਣੇ ਕਿਸੇ ਪੱਕੇ ਮਿੱਤਰ ਦੇ ਸੁਭਾਅ ਬਾਰੇ ਦਸ ਵਾਕ ਲਿਖੋ।	
UT-2 (JULY)				
AUGUST	23	ਸਮੇਂ ਦਾ ਸਦਉਪਯੋਗ (ਲੇਖ)ਮੁਹਾਵਰੇ ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ, ਤਸਵੀਰ ਵੇਖ ਕੇ ਪੰਜ ਸਤਰਾਂ ਲਿਖੋ। ਪਾਠ 12 ਪਹਿਲਾ ਮਨੁੱਖ ਅਤੇ ਅੱਗ ਦੀ ਖੋਜ	ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ ,ਤਸਵੀਰ ਵੇਖ ਕੇ ਪੰਜ ਸਤਰਾਂ ਲਿਖੋ। ਪਾਠ 12 ਅੱਜ ਦੇ ਮਨੁੱਖ ਤੇ ਪਹਿਲੇ ਮਨੁੱਖ ਦੀ ਤੁਲਨਾ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਪੰਜ ਪੰਜ ਵਾਕ ਲਿਖੋ।	

Term-1 Syllabus (60%) to be completed by 15 th August				
SEPTEMBER	10	EXAMINATION		
OCTOBER	21	<p>ਪਾਠ 13 ਤੀਆਂ, ਪਾਠ 14 ਚਲਾਕ ਗੁਆਂਢੀ, ਪਾਠ-15 ਬਚਿੰਦਰੀ ਪਾਲ (ਸਿਰਫ ਪੜ੍ਹਨ ਲਈ ਤੇ ਐਕਟੀਵਿਟੀ ਲਈ) ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ ਵਚਨ ਬਦਲੇ, ਚਾਚਾ ਜੀ ਦਾ ਜਨਮ ਦਿਨ ਤੇ ਭੇਜੇ ਤੋਹਫੇ ਲਈ ਧੰਨਵਾਦ ਪੱਤਰ, ਮੁਹਾਵਰੇ 1-30, ਸਮੇਂ ਦਾ ਸਦਉਪਯੋਗ ਲੇਖ, ਛੋਟੇ ਭਰਾ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹਣ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਪੱਤਰ।</p>	<p>ਪਾਠ 13 ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਕੋਈ ਪੰਜ ਤਿਉਹਾਰਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿਖੋ।</p> <p>ਪਾਠ 15 ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੁਆਰਾ ਬਚਿੰਦਰੀ ਪਾਲ ਬਾਰੇ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਭਾਸ਼ਣ।</p>	
NOVEMBER	20	<p>ਪਾਠ 16 ਝੂਠਾ ਆਜੜੀ ਤੇ ਸ਼ੇਰ, ਪਾਠ 17 ਠੱਗੀ ਦਾ ਭੂਤ (ਸਿਰਫ ਪੜ੍ਹਨ ਲਈ), ਪਾਠ 18 ਬੱਦਰੀਨਾਥ ਦੀ ਯਾਤਰਾ ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਸੁੱਧ ਸ਼ਬਦ, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ 1-30, ਦੀਵਾਲੀ ਦਾ ਤਿਉਹਾਰ, ਕਿਤਾਬਾਂ ਮੰਗਵਾਉਣ ਲਈ ਦੁਕਾਨਦਾਰ ਨੂੰ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ, ਅਖਾਣ 1-20</p> <p>ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ</p>	ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ	
DECEMBER	26	<p>ਪਾਠ 19 ਦਾਜ ਦੇ ਪੁਆੜੇ 20 ਕੂੰਜਾਂ ਨੇ ਉੱਡ ਜਾਣਾ 21 ਮਹਾਨ</p>	<p>ਪਾਠ ਦੀ ਆਪਣੀ ਭਾਰਤ ਦੇਸ਼ ਦੀਆਂ ਖੂਬੀਆਂ ਬਾਰੇ 10</p>	

		ਵਿਗਿਆਨੀ ਲੂਈ ਪਾਸਚਰ, ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਦੀ ਸਮੱਸਿਆ ਲੇਖ ਅਗੇਤਰ-ਪਿਛੇਤਰ, ਤਸਵੀਰ ਵੇਖ ਕੇ ਲਿਖੋ, , ਪਾਠ 22 ਕਿਤੇ ਦੀ ਚੋਣ (for ASL activity) ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ ਦੀ ਦੁਹਰਾਈ (term 1 + term 2)	ਵਾਕ ਲਿਖੋ। ਪਾਠ 22 ਕਿਤੇ ਦੀ ਚੋਣ (ਬੋਲਣ ਤੇ ਸੁਣਨ ਦੀ ਐਕਟੀਵਿਟੀ)	
--	--	--	---	--

Annual Exams Syllabus to be completed by 31st December
2021

January - Revision + Exams

February & March – Revision + Exams

DAV PUBLIC SCHOOL
PROFESSOR COLONY, YAMUNANAGAR

CLASS: VII

SUBJECT: ICT

TEACHER: RAJEEV KR.

MONTH	WORKING DAY	CONTENTS	EXPERENTIAL LEARNING ACTIVITIES (Chapter wise)	ART INTEGRATED ACTIVITIES
APRIL	15	Ch-1 The Evolution of Computers	Watch the video on Generations of Computers to understand more about different generations. https://www.youtube.com/watch?v=LJ5c3AycRIE	
MAY	18	Ch-2 Scratch-I	Create a park scene. You can add more sprites to the scene.	1. Draw & Paint two costumes of peacock. 2. Draw the water cycle, label the process.
UT-1 (MAY)				
JULY	18	Ch-3 Scratch-II	1. Create an animation showing dance competition between the sprites. 2. Write a script to create a fairy tale. Give a beautiful name to your story.	
UT-2 (JULY)				
AUGUST	23	Ch-4 Introduction to GIMP	Find out the shortcut keys for the different tools in GIMP	

Term-1 Syllabus (60%) to be completed by 15 th August				
SEPTEMBER	10	EXAMINATION		
OCTOBER	21	Ch-5 GIMP Tools	Take a picture and apply different types of tools in GIMP.	
NOVEMBER	20	Ch-6 Advanced GIMP	Make a poster on: Save Earth, Make in India, Digital India, Clean Ganga Campaign in GIMP S/W	Draw the poster on: Save Earth, Make in India, Digital India, Clean Ganga Campaign
DECEMBER	26	Ch-7 Basics of Internet Ch-8 Internet and web Services	Ch-7: 1. Open the DAV CMC website, make a list of links on this website. 2. Find out the names of at least 5 S/W that can be used to create a website. 3. Find out any 10 social networking websites. Ch-8: 1. Prepare a presentation about the advantages & disadvantages of Social Networking (using open office impress) 2. Represent different types of Web services.	Ch-8: Prepare a presentation about the advantages & disadvantages of Social Networking (using open office impress)

Annual Exams Syllabus to be completed by 31st December 2021

January - Revision + UT 4

February & March – Revision + Exams

Class : VII Subject : Drawing Teacher Name : Punam Sobti
Session : 2021-22

Month	Content
April	Pencil Shading, Colour mixing, Foliage study (Pg 1 to 5)
May	Foliage Study, Flower Study, Tree Study (Pg 6 to 11)
July	Tree Study, Hut Study, Animal Study (Pg 12 to 17)
August	Animal Study, Human figure study (Pg 18 to 24)
September	Human figure study, composition (Pg 25 to 28)
October	Composition, Perspective of trees, Perspective of huts, Composition (Pg 29 to 34)
November	Compositions (Pg 35 to 41)
December	Compositions (Village scene, cityscape, park scene) (Pg 42 to 47)
Total Pages - 47	

DAV PUBLIC SCHOOL
PROFESSOR COLONY, YAMUNANAGAR

CLASS : III - VII

SUBJECT: हिंदी

TEACHER गीता महेंद्र

MONTH	WORKING DAY	CONTENTS	EXPERIENTIAL LEARNING ACTIVITIES (Chapter wise)	ART INTEGRATED ACTIVITIES
APRIL	15	पाठ 1 बारहमासा पाठ 2 नाटक में नाटक पाठ 3 निर्मला, सांप और सयाल ज्ञान सागर तथा अभ्यास सागर	आपको कौन सा महीना सबसे अच्छा लगता है और क्यों? राकेश को अपने साथियों के किस बुद्ध पन से डर लगता था? सयाल ने निर्मला को भाग जाने के लिए क्यों कहा?	पतंगे उड़ाने के लिए बच्चे क्या क्या करते हैं? क्या आपने कभी नाटक में हिस्सा लिया है अगर हां तो थोड़ा अनुभव लिखो। आपको स्कूल में क्या-क्या अच्छा लगता है और क्यों?
MAY	18	पाठ 4 बातूनी पाठ 6 समय पाठ 7 स्कूल की छुट्टियां ज्ञान सागर तथा अभ्यास सागर	अपना काम किसी और से करवाने का क्या क्या परिणाम हो सकता है? क्या समय हमें अनुशासन में रहना सिखाता है? कैसे? स्वामीनाथन को ऐसा क्यों लगा कि पिताजी का मिजाज खराब होता जा रहा है?	कोई ऐसा किस्सा सुनाइए जब आपकी किसी से लंबी बातचीत हुई हो ? समय पर काम करने से क्या लाभ होता है? आपके पिताजी का मिजाज खराब है, आप किन किन कारणों से जान पाते हैं?
UT-1 (MAY)				
JULY	18	पाठ 8 एवरेस्ट की चुनौती पाठ 9 सवाल का जवाब ज्ञान सागर तथा अभ्यास सागर प्रार्थना पत्र छात्रवृत्ति हेतु प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र पत्र	एवरेस्ट पर चढ़ना बहुत मुश्किल है, आपको कौन-कौन से काम मुश्किल लगते हैं और क्यों?	कोई ऐसी घटना बताइए जब आप अपनी खुशी ना छुपा पाए हों।

			दिवाली के त्योहार पर बाजार का दृश्य कैसा होता है?	हमें दिवाली का त्योहार कैसे मनाना चाहिए?
UT-2 (JULY)				
AUGUST	23	पाठ 11 उस रात की बात पाठ 12 दोहे पाठ 13 साहस को सलाम ज्ञान सागर तथा अभ्यास सागर क्रिया विशेषण और उसके भेद	रात में आपको किन-किन चीजों से डर लगता है और क्यों? समय से ही सब कार्य होते हैं। इस बात को समझाने के लिए आप कौन-कौन से उदाहरण देना चाहेंगे। यदि अरुणिमा के जीवन में यह हादसा ना हुआ होता तो उसका जीवन कैसा होता?	लेखक की मोटरसाइकिल कहां खराब हो गई थी और किसने ठीक की? मान लीजिए कि आपके पिता आपको जेब खर्च के लिए हर महीने ₹100 देते हैं। आप उसे किस तरह खर्च करोगे? यदि शारीरिक रूप से विकलांग सभी व्यक्ति अरुणिमा सिन्हा जितनी दृढ़ इच्छाशक्ति और संकल्प से संपन्न हो जाए तो उनके जीवन में क्या परिवर्तन आ सकता है?
Term-1 Syllabus (60%) to be completed by 15 th August				
SEPTEMBER	10	EXAMINATION		
OCTOBER	21	पाठ 15 अन्नदाता कृषक पाठ 16 देशभक्त पुरु अनुच्छेद मीठी वाणी तथा प्राकृतिक आपदा	यदि किसान अन्न न उगाता तो क्या होता? सिकंदर और पुरु के चरित्र में से आपको किस का चरित्र सबसे अधिक प्रभावशाली लगा और क्यों?	किसान देश के लिए अन्न उगाता है। आप अपने देश के लिए क्या कर सकते हैं? पुरु एक साहसी और स्वाभिमानी राजा था। क्या आप भी इन गुणों को अपने अंदर उतारना चाहोगे?

NOVEMBER	20	<p>पाठ 17 काकी</p> <p>पाठ 18 बाल लीला और कुंडलियां</p> <p>ज्ञान सागर तथा अभ्यास सागर</p> <p>अनुच्छेद दैव दैव आलसी पुकारा</p>	<p>पतंग पर काफी लिखा देख विश्वेश्वर हत बुद्धि होकर नहीं खड़े रह पाते तो क्या होता? कल्पना कीजिए कि आप विद्यालय गए हुए हैं और आपकी अनुपस्थिति में आपके भाई ने मां से आपकी शिकायत कर दी है इस पर अपना अनुभव बताओ।</p>	<p>कल्पना कीजिए यदि श्यामू की चोरी ना पकड़ी जाती तो क्या होता? क्या कभी आपके जीवन में ऐसा अवसर आया है कि आप अपनी मां से रूठ गए हो और उन्होंने आपको मनाया हो?</p>
DECEMBER	26	<p>पाठ 19 गणेशोत्सव</p> <p>पाठ 20 कर्मवीर</p> <p>अनुच्छेद पर्यावरण का असंतुलन</p> <p>कुसंगति से बचने हेतु अपने छोटे भाई को पत्र लिखो।</p>	<p>गणपति का विसर्जन किस प्रकार किया जाता है? कठिनाई की स्थिति में मनुष्य को क्या करना चाहिए?</p>	<p>आप गणेश चतुर्थी का त्योहार किस तरह मनाते हैं? मनुष्य के अंदर कौन-कौन से गुण छिपे हुए हैं?</p>

Annual Exams Syllabus to be completed by 31st December 2021

January - Revision + UT 4

February & March – Revision + Exams